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 روزنامه
فرهنگی- اجتماعی- اطلاع رسانی

 صاحب امتیاز  
شهرداری مشهد  
 مدیرمسئول   
سید میثم موسوی مهر  

سردبیر  
سید سجاد طلوع هاشمی  

 نشانی: خیابان کوهسنگی
ابتدای کوهسنگی 15   

 دفتر مرکزی  
 051-372 8888 1-5  

 نمابر  
051-3 8 4 9 0 3 8 4  

 روابط عمومی  
051-38483752   

 شماره پیامک  
3 0 0 0 7 2 8 9  

11:31:20 22:45:57 

16:21:58 05:10:21 

16:42:27 06:41:05

Wind: 3 53%

3 4

9 3

39° 1°

میثاق نامه اخلاق حرفه ای

سایت شهرآرا نیوز را با 
اسکن این کد دنبال کنید
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 سبز مثل ساعی
یادی از زنده یاد، کریم ساعی، بنیان گذار مشهدی جنگلبانی در ایران به بهانه سالروز درگذشتش

یکم/ مشق تنهایی
کبرخان ساعی، تاجر  میرزا علی ا
خوش نام فیروزه توی مشهد، 
که  د  فته بو ، ر ی خر ر آ ین با ا
برگردد. هرچه فاضله خانم این 
دو تا بچه را زد زیر بغل و نشست 
جلو در خانه و چشم به راه ماند، 
کبر  هیچ خبری نشد. میرزا علی ا
زیاد سفر می کرد. تاجر بود. ولی 
سابقه نداشت این طور به درازا بکشد رفتنش. این 
کوی آذربایجان،  سری که راه افتاده بود سمت با
کریم تازه هفت ساله شده بود. می خواست برود 
مکتب خانه. کریم یاد گرفته بود بنویسد بابا، اما بابا 
هرگز برنگشت تا اولین دست خط پسرک را به چشم 
ببیند. بعدها خبر رسید در هیاهوی آشوب های 
انقلاب بلشویکی آذربایجان صدمه دیده و پای 
برگشتن ندارد. کریم پذیرفته بود دیگر خبری از 
گشت پدر نیست و بعد رفته بود سراغ باقی  باز
حروف الفبا. او کم کم یاد گرفت خیلی چیزهای 
دیگر بنویسد. چیزهایی مثل: درخت، هوا، زمین، 

ک، وطن.... خا

دوم/ مشهد-مون پلیه
کریم پسر درس خوان خوبی بود. درس و مشقش 
به راه بود. می رفت، می  آمد، کار به کسی نداشت، 
اما همیشه روی دلش، حسرت ملاقات دوباره پدر 
سنگینی می کرد. پی بهانه می گشت تا به نحوی 
کو. ابتدایی را تمام کرد.  راهش را کج کند سمت با
سیکلش را گرفت. چند قدم مانده به تحصیلات 
تکمیلی، یک آن به سرش زد با یکی از هم کلاسی ها 
کو. بهانه اش ادامه تحصیل بود،  پای پیاده برود با
اما رنج دلتنگی و بغض بی پدری امانش را بریده 
بود. نوجوان بودند و راه نابلد. یک روزِ تمام، 
پیاده راه افتادند توی مسیری ناآشنا. به غروب 
نرسیده برگشتند سرنقطه اول. یک دور باطل زدند 
و بی هیچ نتیجه ای برگشتند خانه. فاضله خانم، 
مادر کریم، زن دل سوزی بود. نگاه به قد و بالای 
پسرش که می  انداخت، مسئولیت سنگینی به 
شانه اش احساس می کرد. این پسر، درس خوان 
گر باقی جوانی اش به  و باذکاوت بود. حیف بود ا
تحیر بگذرد. دید پای خانه نشستن ندارد، گفت 
کو، برو تهران. آنجا برای خودت کسی  جای با
می شوی. حکومت از بین استعدادهای تحصیلی 
به خرج خودش می فرستد فرنگ. بی  مکافات و 
دردسر. همین هم شد. کریم وقتی رسید تهران، یک 
راست رفت مدرسه عالی فلاحت. دیپلمش را که 
گرفت، سال 1310، عازم فرانسه شد. رشته کشاورزی 
در دانشگاه شهر اورلئان و بعدتر هم مون پلیه. 
فرانسه و مشهد و تهران برای کریم توفیری نداشت. 
او هرکجا می رفت، درس خوان بود و بااراده. 

سوم/ اداره امور جنگلبانی
ساعی در حالی به ایران برگشت که مدتی 
نیز در آمریکا به رشته آمار جنگل در دانشگاه 
برکلی کالیفرنیا مشغول بود و در تمام این مدت 
به فکر بازگشت و آبادانی وطن، اما از راه که 
رسید، وقتی به استخدام اداره کل فلاحت کشور 
درآمد، چیزی بیشتر از یک کارمند و یک میز و 
دو صندلی در اختیار نداشت. کفش آهنی کریم 
ساعی و همت بلند او بود که دو سال بعد، از 
آن دایره محدود مدیریتی، یک اداره به نام 
اداره جنگلبانی تأسیس کرد. اداره فلاحت هم 
به اداره کل کشاورزی تغییر کاربری داد و دو 
سه سال بعد وزارت کشاورزی به طور مجزا 
فعالیت خود را آغاز کرد. وزارتخانه ای که اداره 
امور جنگلبانی، یکی از مهم ترین مأموریت های 
آن بود. به این ترتیب کریم ساعی، گذار در جای 
جای کشور را اولویت فعالیت های خود قرار داد. 

از شهر به روستا و از روستا به کویر و از کویر و 
به دشت، مدام در سیر و سفر بود تا بتواند 
مساحت کل جنگل های کشور را تخمین بزند، 
اما این تمام ماجرا نبود! طبقه بندی جنگل ها 
ــر اساس گونه و منطقه و اقلیم نیز در دوران  ب
مدیریت او رقم خورد. مدیریت درخشانی که 
در حوزه جنگلداری، قوانین محکمی  را در 
راستای حفاظت از جنگل ها تقدیم مجلس 
کرد و البته آنجا که به مذاق زمین خواران و 
مفسدان خوش نیامد، هزینه سنگینی داد و 

برای مدتی خانه نشین شد.

چهارم/ ابر غلیظ سرنوشت
کریم ساعی تهران را آباد کرده بود و حالا نوبت 
رسیده بود به شیراز. او که سابق بر این، با کاشت 
درخت های چنار در حاشیه خیابان پهلوی 
)ولیعصر امروزی(، چهره تهران را عوض کرده 

بود و با تأسیس پارک ساعی، خدمتی ماندگار 
از خود به یادگار گذاشته بود، حالا برای یک 
مأموریت پژوهشی راهی شیراز شده بود. دی   ماه 
بود. دی ماه 1331. کریم ساعی هرچه دوندگی 
کرده بود، یک بلیت پرواز برای برگشت به تهران 
نصیبش نشده بود. مرد جوانی در قواره کریم 
کوتاه او  که دامنه خدماتش، از عمر  ساعی 
بیرون می زد، چهره ای نبود که در میان مردم 
کمال  شناخته شده باشد. با این حال، در 
خضوع و احترام، خودش را به کابین هواپیما 
رسانده بود و در جمع مسافران خواسته عجیبی 
مطرح کرد: »من ساعی ام. کریم ساعی. آقایان! 
من در کار کشاورزی مملکتم. روز شنبه، جلسه 
مهمی  برای دفع آفات و ملخ با یک هیئت بزرگ 
هلندی در تهران دارم. از راه زمین، نمی شود تا 
شنبه به تهران رسید! بین این بیست سی نفر 
کسی هست برای رفتن به تهران شتابی نداشته 
باشد؟ کسی هست بخواهد یک هفته ای در 
شیراز بماند، میهمان من به علاوه یک بلیت 
رایگان؟« از میان مسافران، فریدون بهمنیار 
که شیفته ادب و شخصیت کریم ساعی شده 
بود، دستش را بالا برد. گفت: هزینه اقامتی در 
کار نیست. من میهمان خانه خواهرم هستم. 
این بلیت هم برای شما. سفر به سلامت. بعد، 
از کابین پرواز پایین آمد و چمدان کوچکش را 
روی زمین کشاند و از فرودگاه دور شد. بی خبر 
از آنکه دارد از چنگال اجل می گریزد. ساعتی 
بعد، همین طور که فریدون بهمنیار در خانه 
خواهرش مشغول تماشای تلویزیون بود، یک 
خبر فوری، آب در دهان فریدون خشکاند: پرواز 
هواپیمای دی سی-3 از مبدأ شیراز به مقصد 
تهران، در حوالی فرودگاه مهرآباد سقوط کرد و از 
27سرنشین این پرواز، 25نفر کشته شدند. نام 
کریم ساعی نیز در میان کشته شدگان به چشم 
می خورد. آن روز کریم ساعی هرگز گمان نمی کرد، 
آن مه غلیظ بی سابقه در فرودگاه مهرآباد، بهانه 
مرگ زودهنگام او باشد. هرگز سابقه نداشت افق 
دید در فرودگاه مهرآباد آن طور محدود شود که 
حتی شعله های آتشی که کارمندان فرودگاه برای 
راهنمایی خلبان روشن می کردند، زیر ابر غلیظ 
صبحگاهی پنهان بماند. کریم ساعی 42سال 
بیشتر نداشت که زیر سایه درختان کاجی که 
خودش در دانشکده منابع طبیعی دانشگاه 
تهران کاشته بود، دفن شد. همان دانشکده ای 
که روزی کلنگ تأسیسش را به زمین کوبیده بود 
و حالا به وصیت خود، آرامگاه ابدی اش بود. 
آرامگاه مردی که سبز زیست و سبزینگی را به 

چهره عبوس پایتخت، تقدیم کرد.
منابع: روزنامه شهرآرا/ و مقاله  ای با عنوان زندگی نامه 

استاد کریم ساعی از وبگاه نشریه طبیعت ایران
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 فروردین سیزده سال قبل   
سال۱۳۹۰  مصادف با مارس ۲۰۱۱ 
میادی، من به همراه تعدادی 
ر و  از دوستان دوچرخه سوا
عکاس، دوچرخه هایمان رااز 
کوله و  کردیم و  ین  مشهد ز
دوربینمان را بر آن سوار کردیم 
و عازم سفری پرماجرا شدیم. 
مقاصد ما ترکیه و سپس سوریه 

بود.
بعد از پیمودن حاشیه  دریاچه  وان در ترکیه و 
عبور از شهر مرزی  غازی   با دوچرخه وارد شهر 
اعزاز در  استان حلب، واقع در شمال کشور 
سوریه می شویم. تصویری که از هنگام ورود به 
سوریه در ذهن من حک شده است، زیبایی 
درختان زیتونی است که در حاشیه  جاده، شاخ و 
برگ هایشان را به دست نسیم سپرده اند و برای 
مسافران، دلبری می کنند. سوری ها با گفتن 
مرحبا و اها و سها به ما خوشامد می گویند. 
که برای اقامت شبانه وارد آن  اولین شهری 
می شویم، یک منطقه   مسکونی شیعه نشین به 
اسم نبّـل است. در بدو ورود یک ماشین پلیس 
کنار ما توقف می کند و پاسپورت های ما را بررسی 
می کند. باید به پاسگاه برویم، حدود دو ساعت در 
پاسگاه پلیس نبّل معطل می شویم. در این مدت 
با جعفر یکی از جوانان نبّـل آشنا می شویم که 
چند سال در دانشگاه فردوسی مشهد تحصیل 

کرده و به زبان فارسی مسلط است.
کید دارد که این معطلی برای حفظ  جعفر مدام تأ
امنیت ماست و هیچ مشکلی وجود ندارد. به نظر 
می رسد اوضاع کشور سوریه کمی به هم ریخته 
است. تصاویری که از تلویزیون پخش می شود 
کنده و آتش سوزی در بعضی  درگیری های پرا
مناطق سوریه را نشان می دهد. اوضاع اینترنت 
خراب است و امکان ارتباط با خانواده برایمان به 
سختی میسر می شود. جعفر با لهجه  ای شیرین 
فارسی را صحبت می کند. وقتی از او در مورد علت 
این درگیری ها می پرسیم جواب کاملی نمی دهد 
و با شوخی و لبخند حرف را عوض می کند. جعفر 
از محبوبیت بالای بشار اسد در میان مردم سوریه 

صحبت می کند و می گوید تعداد انگشت شماری 
از مخالفان او، این آشوب را راه انداخته اند که 
به زودی سرکوب می شوند، اما تصویرها و اخبار 

چیز دیگری می گویند.
هرکجا را که نگاه می کنیم عکس های بزرگی از 
بشار نصب شده است، روی در و دیوار خانه ها، 
ی   ر گا ی  و شین ها و حتی ر ی شیشه   ما و ر
دست فروش ها، به نظر می رسید اوضاع کمی 

عجیب و غریب است.
وارد شهر حلب می شویم، اینجا هم بیشتر از 
هرچیزی عکس بشار در ژست ها و حالت های 
مختلف به چشم می خورد. راننده   خودرو های 
عبوری در حالی که پرچم سوریه و عکس بشار اسد 
را به همه   شیشه های ماشینشان چسبانده اند، 
وی بوق برنمی دارند. شعارِ  دستشان را از ر
»ا...، سوریه، بشار« ازهمه جا به گوش می رسد.
فضا بسیار امنیتی  است. طوری که وقتی قصد 
عکاسی دارم یکی از دست فروش ها به من نزدیک 
می شود و از من می خواهد پاسپورتم را به او نشان 
بدهم. تعجب می کنم. مرد دست فروش، مأمور 
مخفی است. وقتی متوجه می شود من ایرانی 
هستیم، زیاد سخت نمی گیرد و بعد از مرور 
عکس های دوربین، از من می خواهد چند فریم 
ک کنم. با اینکه ما اصا سیاسی  از عکس ها را پا
نیستیم، اما احساس می کنیم سوریه، آبستن 
اتفاقاتِ عجیب و غریبی است. به قلعه   حلب که 
به جا مانده از دوران عثمانی است سری می زنیم 
و از بالای قلعه، به شهر حلب نگاه می کنیم. به 
نظر می رسد همه  جا آرام است، اما نمی دانیم که 
این آرامش، همانی است که قبل از توفان است.
بعد عبور از حلب رکاب زنان وارد دمشق 
می شویم. اینجا هم عکس باران است. بشار با 
عینک تیره، بشار با لباس نظامی و نگاهی سرد 
و عبوس، بشار با کت و شلوار، بشار با لبخندی 
پهن و دستی که به آسمان بلند شده است. به 
نظر می رسد بشار با آن قد بلندش، زیاد این 
پایین ها را نگاه نمی کند. جلو  مسجد اموی، 
دوچرخه ها را به یک دکه دار مهربان می سپاریم 
و وارد مسجد می شویم. اینجا همان جایی است 
که امام سجاد )ع( خطبه   تأثیرگذار و روشنگر 

خود درباره   حادثه   کربا را در مقابل یزید بیان 
ــن و  ــوز در صح ــه، هن ــاب آن خطب ــگار بازت ــرد. ان ک
سرای این مسجد باقی مانده است. وقتی به 
کوچه و خیابان های شهر برمی گردیم در حین 
گشت وگذار چند بار مأموران  پلیس جلو  ما را 
می گیرند و سؤال و جوابمان می کنند. با اینکه 
این اتفاق برای ما عادی شده، اما بعد از چندبار 
تکرار، برایمان آزار دهنده می شود. طوری که از 
خیر عکاسی در شهر می گذریم. بازار حمیدیه 
ــم، در  شلوغ است، اینجا احساس بهتری داری
ــی از همین  ــازار جزئ میان شلوغی و آدم های ب

ــدارد.  ــه کارمان ن مردم شده ایم و کسی کاری ب
در پایان سفر برای زیارت به زینبیه می رویم، 
غ از اتفاقاتی  کبوترانِ حرم حضرت زینب)س(، فار
که روی زمین در حال شکل گرفتن است، در 
آسمان اوج می گیرند و پرواز می کنند. شاید 
از آن بالا، سوریه شکل دیگری باشد. بعد از 
سفری بیست روزه، دوچرخه ها را داخل هواپیما 
می گذاریم و به ایران باز می گردیم. از پشت 
شیشه  پنجره  هواپیما، سوریه به طور غریبی 
آرام است. اما آرامشی که آدم با دیدنش احساس 

ــد. ــش نمی کن آرام
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 وقتی برق از سرمان می پرد 
بی برقی امان مردم را بریده و رسما زندگی خیلی ها را تحت تأثیر قرار داده است. اتفاقی که 
هر روز دارد می افتد و نمی توان به آن عادت کرد. نمی شود عادت کرد تاریکی و ول معطلی را 
در بانک و ادارات و سر کار. نمی شود عادت کرد به خاموشی چراغ های راهنمایی و رانندگی! 
نمی شود عادت کرد به گیر کردن در آسانسور، به پنج طبقه پله بالا و پایین رفتن! نمی شود 
عادت کرد به باز نشدن در خانه. برق این روزها می رود و ما عادت نمی کنیم و مدام برق از 
عکس:  مهدیه غفوریان / شهرآرا سرمان می پرد!   
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آرامش قبل از توفان شام
مرور خاطرات یک سفر پرماجرا به سوریه پس از 13 سال

از شیخ ما سؤال کردند که از خلق به حق چند راه است؟ به یک روایت گفت: هزار راه 
بیش است و به روایتی دیگر گفت: به عدد هر ذره از موجودات راهی است به حق، اما 
هیچ راه به حق نزدیک تر و بهتر و سبک تر از آن نیست که راحتی به دل مسلمان رسانی 

و ما بدین راه رفتیم و این اختیار کردیم و همه را بدان وصیت کردیم.
اسرار التوحید/ محمدبن منور

حکایت 

محمود آزاد نیا


